Копия                                                                             дело № М10-5-312/2022
УИД: 16MS0045-01-2022-001785-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 июня 2022 года
Республика Татарстан, город Казань, улица Габишева, дом 35.

Мировой судья судебного участка №10 по Приволжскому судебному району города Казани  Республики Татарстан Е.В. Грицков,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности –               Гарифуллина К.Э.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина России:

Гарифуллина К.Э., /данные изъяты/,
установил:

/данные изъяты/2022 года в /данные изъяты/минут возле дома №/данные изъяты/ города Казани Гарифуллин К.Э., не имея права управления транспортными средствами, управлял автомашиной марки «/данные изъяты/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/регион, с признаками наркотического опьянения, изменение кожаных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке, в связи с чем, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, однако, в присутствии двух понятых Гарифуллин К.Э. от прохождения освидетельствования на состояние опьянения отказался, чем нарушил пункт 2.3.2, 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.
В судебном заседании Гарифуллин К.Э. вину признал.

Выслушав Гарифуллина К.Э., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях поводами к возбуждению дела об административном правонарушении являются, в том числе, непосредственное обнаружение должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях, достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения; поступившие из правоохранительных органов, а также из других государственных органов, органов местного самоуправления, от общественных объединений материалы, содержащие данные, свидетельствующие о наличии события административного правонарушения; сообщения и заявления физических и юридических лиц, содержащие данные, указывающие на наличие события административного правонарушения.

Согласно части 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
В силу пункта 2.1.1 Правил Дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан: иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории, а в случае изъятия в установленном порядке водительского удостоверения - временное разрешение.

Согласно пункту 2.3.2. Правил дорожного движения водитель обязан проходить по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Событие административного правонарушения и вина Гарифуллина К.Э. в нарушении вышеуказанных пунктов Правил дорожного движения установлена в судебном заседании следующими исследованными при рассмотрении дела доказательствами:
- протоколом об административном нарушении 16 РТ № /данные изъяты/от /данные изъяты/2022 года, в котором изложены обстоятельства дела и имеется подпись          Гарифуллина К.Э. об ознакомлении с содержанием данного протокола;

- протоколом от /данные изъяты/2022 года об административном задержании и доставлении;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ           №/данные изъяты/ от /данные изъяты/2022 года, согласно которому Гарифуллин К.Э. /данные изъяты/ 2022 года в /данные изъяты/минут отстранен от управления транспортным средством, в связи с имеющимися признаками опьянения;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 16 МТ           №/данные изъяты/ от /данные изъяты/2022 года, из которого усматривается, что Гарифуллин К.Э.   /данные изъяты/2022 года в /данные изъяты/минут в присутствии понятых /данные изъяты/ А.М., /данные изъяты/ А.Р. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, о чем собственноручно указал: «отказываюсь»;
- письменными объяснениями /данные изъяты/ А.М., /данные изъяты/ А.Р., предупрежденных об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по статье 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, о том, что /данные изъяты/2021 года Гарифуллину К.Э. было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, Гарифуллин К.Э. в медицинском учреждении проходить  на состояние опьянения отказался.

- рапортами инспектора ГИБДД УМВД России  по городу Казани 1/2/1;
- справкой по задержанию водителя от /данные изъяты/2022 года, согласно которой  Гарифуллин К.Э. водительское удостоверение не получал.
Протоколы, представленные в материалах административного дела, составлены в соответствии с действующим законодательством, в присутствии понятых, отстранение Гарифуллина К.Э. от управления транспортным средством и направление на медицинское освидетельствование были проведены в присутствии понятых, в протоколах указаны их данные, имеются их подписи. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах и в надлежащем проведении процессуальных действий у мирового судьи не имеется.
Как следует из материалов дела, основанием для направления Гарифуллина К.Э. на медицинское освидетельствование послужил отказ последнего от прохождения освидетельствования на состояние опьянения при наличии у  Гарифуллина К.Э. признаков опьянения: изменение кожаных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке, суд считает, что требования сотрудника ДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Казани о прохождении Гарифуллина К.Э., как водителем транспортного средства, медицинского освидетельствования, выдвинуты правомерно в соответствии с требованиями Правил дорожного движения Российской Федерации и Закона РФ "О полиции", Отказ от прохождения медицинского освидетельствования у врача оформлен в соответствии с требованиями подпункта 1 пункта 19 Приказа Минздрава России от 18.12.2015 N 933н "О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)".
Своими действиями Гарифуллин К.Э. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
При назначении Гарифуллину К.Э. административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного им административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, его личность. Обстоятельств, исключающих производство по данному делу, судом не установлено. Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность Гарифуллина К.Э., судом не установлено.
Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьёй 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено, в связи с чем, суд, для достижения цели административного наказания Гарифуллина К.Э. считает необходимым назначить административное наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.9, 4.1, 4.2, частью 2 статьи 12.26, статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
постановил:

Гарифуллина К.Э. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Срок ареста Гарифуллину К.Э. исчислять с /данные изъяты/минут           /данные изъяты/2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток  через мирового судью, с момента получения копии постановления.
Согласовно.
Мировой судья
                                                                          Грицков Е.В.

4